



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере избирательного законодательства и государственного строительства**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

28 ноября 2024 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 06 января 1998 г. № 371-XXII «О Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 07 марта 2000 г. № 2-РЗ, от 17 октября 2000 г. № 25-РЗ, от 12 ноября 2001 г. № 28-РЗ, от 22 декабря 2003 г. № 71-РЗ, от 23 марта 2004 г. № 100-РЗ, от 21 июня 2004 г. № 8-РЗ, от 19 декабря 2005 г. № 100-РЗ, от 19 июля 2006 г. № 57-РЗ, от 15 ноября 2006 г. № 93-РЗ, от 18 мая 2007 г. № 34-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 62-РЗ, от 13 января 2009 г. № 94-РЗ, от 21 июня 2010 г. № 36-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 84-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 27 декабря 2011 г. № 83-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 52-РЗ, от 16 марта 2018 г. № 2-РЗ, от 29 декабря 2022 г. № 100-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 72-РЗ, от 20 июня 2024 г. № 43-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 7:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 7. Система исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;**

б) слова «Органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в пункте 2 статьи 8 слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в статье 11:

а) в наименовании слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 12:

а) в наименовании слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

6) в статье 16:

а) в наименовании слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 1 слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 2 слова «иные органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иные исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

д) в пункте 4 слова «иным органам исполнительной власти» заменить словами «иным исполнительным органам»;

7) в пункте 7 статьи 17 слова «органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в пункте 5 статьи 22 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

9) в статье 22.1:

а) в пункте 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

10) в пункте 5 статьи 23.1 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

11) в пункте 6 статьи 26 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

12) в абзаце пятом статьи 27 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

13) в пункте 2 статьи 28 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

14) в статье 29:

а) в наименовании слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «иных исполнительных органов»;

в подпункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 2 слова «иных органов исполнительной власти» заменить словами «иных исполнительных органов»;

15) в абзаце третьем статьи 30 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

16) в абзаце шестом статьи 31 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

17) в статье 38:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 2**

Внести в пункт 2 статьи 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 октября 1998 г. № 485-XXII «О разграничении полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 ноября 2001 г. № 34-РЗ, от 05 июля 2005 г. № 59-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 54-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 53-РЗ) следующее изменение, заменив слова «органы исполнительной власти» на слова «исполнительные органы».

## **Статья 3**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 12 февраля 1999 г. № 576-XXII «О Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской

Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 октября 2000 г. № 24-РЗ, от 24 июля 2001 г. № 21-РЗ, от 22 декабря 2003 г. № 73-РЗ, от 21 июня 2004 г. № 10-РЗ, от 25 октября 2004 г. № 36-РЗ, от 12 января 2005 г. № 15-РЗ, от 19 декабря 2005 г. № 101-РЗ, от 17 апреля 2006 г. № 32-РЗ, от 19 июля 2006 г. № 56-РЗ, от 14 ноября 2006 г. № 86-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 77-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 62-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 64-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 20-РЗ, от 10 июня 2009 г. № 24-РЗ, от 12 января 2010 г. № 7-РЗ, от 21 июня 2010 г. № 37-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 46-РЗ, от 09 декабря 2010 г. № 73-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 85-РЗ, от 17 января 2011 г. № 2-РЗ, от 22 апреля 2011 г. № 12-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 36-РЗ, от 10 августа 2011 г. № 53-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 66-РЗ, от 18 мая 2012 г. № 32-РЗ, от 28 июня 2012 г. № 61-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 66-РЗ, от 28 декабря 2012 г. № 122-РЗ, от 13 марта 2013 г. № 5-РЗ, от 31 декабря 2013 г. № 106-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 36-РЗ, от 24 февраля 2016 г. № 3-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 89-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 15-РЗ, от 07 октября 2020 г. № 59-РЗ, от 12 мая 2021 г. № 13-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 45-РЗ, от 11 марта 2022 г. № 1-РЗ, от 31 мая 2022 г. № 28-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 38-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 7 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 8 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в пункте 5 статьи 11 слова «государственной власти» исключить.

#### **Статья 4**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 12 февраля 1999 г. № 581-XXII «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 ноября 2001 г. № 35-РЗ, от 07 декабря 2004 г. № 45-РЗ, от 26 марта 2007 г. № 16-РЗ, от 27 ноября 2012 г. № 92-РЗ, 06 декабря 2013 г. № 73-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 28 декабря 2021 г. № 116-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 8 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 10:

а) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 статьи 10 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 18:

а) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции

законов Карачаево-Черкесской Республики от 16 апреля 2001 г. № 3-РЗ, от 28 декабря 2001 г. № 51-РЗ, от 17 июля 2002 г. № 33-РЗ, от 20 февраля 2003 г. № 10-РЗ, от 23 июня 2003 г. № 36-РЗ, от 12 января 2005 г. № 17-РЗ, от 20 июня 2006 г. № 37-РЗ, от 15 марта 2007 г. № 2-РЗ, от 11 мая 2007 г. № 29-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 52-РЗ, от 06 мая 2010 г. № 13-РЗ, от 11 января 2012 г. № 7-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 98-РЗ, от 13 декабря 2013 г. № 87-РЗ, от 09 января 2017 г. № 1-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 55-РЗ, от 25 июля 2018 г. № 34-РЗ, от 22 июля 2019 г. № 34-РЗ, от 21 ноября 2019 г. № 43-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 47-РЗ, от 26 октября 2022 г. № 58-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 1 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## **Статья 6**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 декабря 2003 г. № 74-РЗ, от 05 июля 2005 г. № 50-РЗ, от 20 июня 2006 г. № 34-РЗ, от 20 декабря 2006 г. № 115-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 35-РЗ, от 12 января 2010 г. № 5-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 38-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 65-РЗ, от 27 июня 2012 г. № 51-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 96-РЗ, от 06 декабря 2013 г. № 74-РЗ, от 29 апреля 2014 г. № 21-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 94-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 94-РЗ, от 18 апреля 2016 г. № 19-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 13-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 52-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 63-РЗ, от 22 июля 2019 г. № 33-РЗ, от 12 мая 2021 г. № 16-РЗ, от 12 октября 2021 г. № 66-РЗ, от 04 апреля 2022 г. № 8-РЗ, от 23 декабря 2022 г. № 92-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 34-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

в абзаце пятом слова «республиканские органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

в абзаце десятом слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в абзаце четвертом статьи 5 слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 15 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в абзаце втором пункта 2 статьи 19 слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

6) в статье 23.1:

а) в пункте 2.1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 2.2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в абзаце первом пункта 1 статьи 24 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в пункте 1 статьи 24.1 слова «республиканских органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

9) в пункте 4 статьи 38 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) в статье 40:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

11) в статье 41:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 4 слова «акты органов исполнительной власти» заменить словами «акты исполнительных органов», слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

12) в статье 42:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

13) в пункте 2 статьи 45 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

14) в пункте 3 статьи 45.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

15) в статье 46:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

16) в абзаце третьем пункта 3 статьи 53 слова «республиканскими органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

17) в пункте 2 статьи 54 слова «республиканские органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

18) в статье 54.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

### **Статья 7**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 10 июня 2003 г. № 29-РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 июля 2006 г. № 51-РЗ, от 20 декабря 2006 г. № 114-РЗ, от 15 марта 2007 г. № 4-РЗ, от 14 мая 2007 г. № 28-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 79-РЗ, от 12 января 2010 г. № 4-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 42-РЗ, от 15 ноября 2010 г. № 61-РЗ, от 25 марта 2011 г. № 6-РЗ, от 28 ноября 2012 г. № 97-РЗ, от 06 августа 2014 г. № 50-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 27-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 80-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 38-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 86-РЗ, от 14 октября 2021 г. № 68-РЗ, от 08 декабря 2022 г. № 66-РЗ, от 26 декабря 2023 г. № 84-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 52-РЗ) следующие изменения:

1) в подпункте 7 пункта 1 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 7:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в пункте 10 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в статье 15:

а) в пункте 5 слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

б) в пункте 13 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 8**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 29 июля 2004 г. № 18-РЗ «Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2005 г. № 14-РЗ, от 12 июля 2006 г. № 50-РЗ, от 15 декабря 2006 г. № 113-РЗ, от 15 марта 2007 г. № 3-РЗ, от 14 мая 2007 г. № 27-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 78-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 62-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 49-РЗ, от 29 июля 2010 г. № 41-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 25 июля 2012 г. № 65-РЗ, от 27 декабря 2013 г. № 101-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 14-РЗ, от 18 апреля 2016 г. № 18-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 88-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 53-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 37-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 85-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 73-РЗ, от 01 июля 2022 г. № 39-РЗ, от 07 ноября 2023 г. № 57-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 4-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 51-РЗ) следующие изменения:

1) в подпункте «д» пункта 4 статьи 8 слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

2) в подпункте «з» пункта 2 статьи 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в подпункте «и» пункта 2 статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 2 статьи 13 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) в пункте 1 статьи 15 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в пункте 4.1. статьи 25 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 9**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 05 июля 2005 г. № 49-РЗ «О государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 22 июня 2006 г. № 43-РЗ, от 11 мая 2007 г. № 26-РЗ, от 12 ноября 2007 г. № 64-РЗ, от 13 марта 2008 г. № 19-РЗ, от 23 июня 2008 г. № 32-РЗ, от 25 июля 2008 г. № 63-РЗ, от 13 января 2009 г. № 109-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 3-РЗ, от 10 мая 2010 г. № 17-РЗ, от 21 июня 2010 г. № 35-РЗ, от 22 апреля 2011 г. № 17-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 15 ноября 2011 г. № 67-РЗ, от 24 февраля 2012 г. № 18-РЗ, от 17 мая 2013 г. № 14-РЗ, от 31 июля 2013 г. № 47-РЗ, от 11 ноября 2013 г. № 64-РЗ, от 25 апреля 2014 г. № 10-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 15-РЗ, от 31 декабря 2015 г. № 114-РЗ, от 24 марта 2016 г. № 8-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 50-РЗ, от 19 июня 2017 г. № 28-РЗ, от 07 августа 2017 г. № 37-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 56-РЗ, от 16 марта 2018 г. № 3-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 55-РЗ, от 05 декабря 2018 г. № 75-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 7-РЗ, от 28 февраля 2020 г. № 5-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 13-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 40-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 83-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 46-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 87-РЗ, от 04 апреля 2022 г. № 7-РЗ, от 08 декабря 2022 г. № 67-РЗ, от 11 апреля 2023 г. № 10-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 31-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 73-РЗ, от 04 марта 2024 г. № 1-РЗ, от 20 июня 2024 г. № 45-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 10 статьи 10 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

2) в подпункте 5 пункта 1 статьи 15 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в пункте 8.1 статьи 21 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

4) в пункте 10.1 статьи 47 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

5) в абзаце втором подпункта 8 пункта 1 статьи 51 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в статье 59.1:

а) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

## **Статья 10**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 02 декабря 2005 г. № 88-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере адвокатуры» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 18 апреля 2008 г. № 22-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 52-РЗ, от 26 октября 2022 г. № 62-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 74-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 9:

а) в подпункте 3 пункта 1 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики», слова «финансовым органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «финансовым органом исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

г) в пункте 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в статье 12 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

## **Статья 11**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 01 августа 2006 г. № 63-РЗ «О референдуме Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 08 июня 2007 г. № 38-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 80-РЗ, от 15 ноября 2010 г. № 63-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 24 февраля 2012 г. № 15-РЗ, от 06 августа 2014 г. № 51-РЗ, от 16 января 2015 г. № 2-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 54-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 51-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 31-РЗ, от 29 декабря 2018 г. № 93-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 72-РЗ, от 22 июня 2021 г. № 28-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 76-РЗ, от 01 июля 2022 г. № 40-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 37-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 5-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в пункте 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 14.1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в пункте «ж» статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в пункте 4 статьи 21 слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

4) в пункте 8 статьи 31 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

## **Статья 12**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 13 марта 2009 г. № 1-РЗ «Об отдельных вопросах по противодействию коррупции в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 10 мая 2010 г. № 19-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 37-РЗ, от 18 мая 2012 г. № 34-РЗ, от 31 июля 2013 г. № 46-РЗ, от 31 декабря 2015 г. № 115-РЗ, от 22 сентября 2016 г. № 54-РЗ, от 07 августа 2017 г. № 36-РЗ, от 27 марта 2020 г. № 12-РЗ, от 23 декабря 2022 г. № 91-РЗ, от 08 мая 2024 г. № 16-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в части 1 статьи 7.2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 4 статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

## **Статья 13**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2009 г. № 85-РЗ «Об участии граждан в защите Государственной границы Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 01 июля 2022 г. № 38-РЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 2 статьи 9 слова «решениями органов исполнительной власти и местного самоуправления» заменить словами «решениями исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики и органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики», слова «органов исполнительной власти республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

#### **Статья 14**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15 ноября 2012 г. № 79-РЗ «О некоторых вопросах оказания бесплатной юридической помощи в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской от 06 декабря 2013 г. № 75-РЗ, от 15 декабря 2014 г. № 84-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 40-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 82-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 88-РЗ, от 01 июля 2022 г. № 37-РЗ, от 23 декабря 2022 г. № 88-РЗ, от 28 февраля 2023 г. № 2-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 32-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 100-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 6-РЗ, от 05 июня 2024 г. № 29-РЗ, от 21 ноября 2024 г. № 61-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 статьи 6 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 10:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в пункте 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

г) в пункте 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

д) в пункте 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

### **Статья 15**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15 апреля 2014 г. № 8-РЗ «О выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 мая 2014 г. № 29-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 13-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 55-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 92-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 37-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 69-РЗ, от 25 июля 2018 г. № 38-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 64-РЗ, от 17 декабря 2018 г. № 80-РЗ, от 16 мая 2019 г. № 22-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 36-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 70-РЗ, от 22 июня 2021 г. № 27-РЗ, от 24 ноября 2021 г. № 75-РЗ, от 31 мая 2022 г. № 29-РЗ, от 14 июля 2023 г. № 33-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 3-РЗ, от 24 мая 2024 г. № 26-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в части 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 15.1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в пункте 10 части 5 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в пункте 16 части 2 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) во втором абзаце части 4 статьи 21 слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

5) в части 8 статьи 36 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в первом предложении части 9 статьи 57 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 16**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 14 мая 2015 г. № 12-РЗ «О профилактике правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 09 января 2017 г. № 2-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 11-РЗ) следующее изменение:

1) в статье 5.2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 6.1:

а) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 17**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 29 ноября 2019 г. № 57-РЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления гражданской обороны на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 14 июля 2023 г. № 36-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 8 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 10:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в) в пункте 4 части 2 статьи 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

### **Статья 18**

Внести в часть 3 статьи 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 07 июля 2021 г. № 43-РЗ «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующее изменение, заменив в абзаце первом слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

### **Статья 19**

Внести в пункт 1 части 2 статьи 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 24 декабря 2021 г. № 107-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующее изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

### **Статья 20**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**

город Черкесск  
Дом Правительства  
10 декабря 2024 г.  
№ 72-РЗ



**Р.Б. Темрезов**